
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA (GEA) 
PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL 

(PROFGEO) 
 

Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em 
Rede Nacional – PROFGEO  

 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
Edital Nacional nº 020/2024 

 
RESULTADO PRELIMINAR E LISTA DE PESSOAS INSCRITAS COM AS 

RESPECTIVAS NOTAS 
 
A Comissão de seleção do Programa de Pós-graduação de Mestrado em Ensino de 
Geografia em Rede (PROFGEO), do Instituto de Ciências Humanas (ICH), da 
Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais e considerando as 
disposições do EDITAL NACIONAL DE SELEÇÃO Nº 020/2024 RESOLVE: 
 
1. Publicar o resultado preliminar da classificação dos(as) candidatos(as) com as 
respectivas notas da Prova Objetiva (PO) e da Prova Dissertativa (PD). 
  
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) QUE OPTARAM PELAS 
AÇÕES AFIRMATIVAS: 
 

Classificação 
INSCRIÇÃO 

Nota da  
PO 

Nota da 
PD 

Nota 
final 

 

1o 

2024001458078245 7,5 8,0 7,75 Ações 
Afirmativas* 

2 o 
2024001458078467 

9,0 4,0 6,50 Ações 
Afirmativas* 

 2024001458075498 AUSENTE 

 
 Candidatos selecionados 

 
*Candidatos classificados dentro da Política de Ações Afirmativas de acordo com a 
Resolução CEPE 044/2020 e IN do Decanato de Pós-Graduação nº 03/2020. 
*Resultado preliminar à realização da entrevista pela Comissão de Heteroidentificação 
da UnB. 



LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) QUE OPTARAM PELA AMPLA 
CONCORÊNCIA: 
 

Classificação 
INSCRIÇÃO 

Nota da 
PO 

Nota da 
PD 

Nota final 

1o 2024001458076424 9,5 8,5 9,00 

2o 2024001458076976 8,5 9,0 8,75 

3 o 2024001458075646 7,5 9,5 8,50 

4 o 2024001458075293 8,5 7,7 8,10 

5 o 2024001458075299 9,0 7,0 8,00 

6 o 2024001458075629 8,0 7,4 7,70 

7 o 2024001458077576 8,0 7,0 7,50 

8 o 2024001458077965 7,5 6,7 7,10 

9 o 2024001458078495 9,0 5,0 7,00 

10 o 2024001458078220 8,0 5,0 6,50 

11 o 2024001458075329 7,5 5.0 6,25 

12 o 2024001458078476 7,0 5,4 6,20 

13 o 2024001458078482 7,0 5,2 6,10 

14 o 2024001458075966 5,5 6,50 6,00 

 2024001458075420 AUSENTE 

 2024001458075444 AUSENTE 

 2024001458075498 AUSENTE 

 2024001458075532 AUSENTE 

 2024001458076461 AUSENTE 

 2024001458076469 AUSENTE 

 2024001458077245 AUSENTE 

 2024001458078427 AUSENTE 
 

 Candidatos selecionados 
 

 Candidatos suplentes 
 
 
2. Informar que a solicitação de recurso às notas das provas discursivas deve ser 
enviada para o e-mail profgeo@unb.br até 23h59 do dia 17/12/2023. 

 
 

Brasília, 13/12/2023 
Comissão de Seleção do ENA/UnB 

mailto:profgeo@unb.br

